736. « Le premier jour de la semaine suivante, de très-grand  
 « matin, voilà qu'il se fit un grand tremblement de terre ; car  
 « un ange du Seigneur descendit du ciel, et, s'approchant du sé-  
 « pulcre, il renversa la pierre qui le fermait, et s'assit dessus. Son  
 « visage était brillant comme un éclair, et ses vêtements blancs  
 « comme la neige. Les gardes en furent saisis de frayeur, et ils  
 « restèrent comme morts (2). Quelque temps après, le même jour,  
 « les saintes femmes qui avaient suivi Jésus avant sa mort allè-  
 « rent au sépulcre. Chemin faisant, elles se disaient l'une à l'autre :  
 « Qui nous ôtera la pierre de l'entrée du sépulcre ? car elle était  
 « très-grande. Mais, en regardant, elles virent que la pierre était  
 « renversée. Et étant entrées dans le sépulcre, elles virent un  
 « jeune homme assis du côté droit, vêtu d'une robe blanche ; et  
 « elles en furent fort effrayées. Mais l'ange leur dit : Ne craignez  
 « pas, vous ; je le sais, vous cherchez Jésus de Nazareth, qui a été  
 « crucifié ; car il est ressuscité, comme il l'a dit. Venez, et voyez  
 « le lieu où il avait été mis. Mais allez promptement, et dites à ses  
 « disciples, et à Pierre, qu'il est ressuscité ; et le voilà qui vous  
 « précède en Galilée ; là, vous le verrez, comme il vous l'a dit. Elles  
 « sortirent aussitôt et s'enfuirent, étant saisies de crainte et toutes  
 « tremblantes ; et elles ne dirent rien aux personnes qu'elles ren-  
 « contraient, tant elles étaient effrayées (3). »

(1) Convenerent principes sacerdotum et pharisæi ad Pilatum, dicentes : Domine, recordati sumus quia seductor ille dixit adhuc vivens : Post tres dies resurgam. Jube ergo custodiri sepulcrum usque in diem tertium, ne forte veniant discipuli ejus, et furentur enim, et dicant plebi : Surrexit a mortuis. Et erit novissimus error pejor priore. Ait illis Pilatus : Habetis custodiam, ite, custodite sicut scitis. Illi autem abeuntes munierunt sepulcrum, signantes lapidem, cum custodibus. *Saint Matthieu, c. xxvii, v. 62, etc.* — (2) Et ecce terræ motus factus est magnus. Angelus enim Domini descendit de cælo ; et accedens, revolvit lapidem, et sedebat super eum. Erat autem aspectus ejus sicut fulgur ; et vestimentum ejus sicut nix. Præ timore autem ejus exterriti sunt custodes, et facti sunt velut mortui. *Ibidem, c. xxviii, v. 2, etc.* — (3) Introeuntes in mo-

737. Cependant, tandis que les saintes femmes allaient et venaient, « quelques-uns des gardes vinrent à la ville, et rapportèrent  
« aux princes des prêtres tout ce qui s'était passé. Et s'étant assem-  
« blés avec les sénateurs et ayant délibéré ensemble, ils donnèrent  
« une grosse somme d'argent aux soldats, et dirent : Dites que  
« ses disciples sont venus la nuit, et l'ont dérobé pendant que vous  
« dormiez. Et si cela vient à la connaissance du gouverneur, nous  
« l'apaiserons, et nous vous mettrons en sûreté. Les soldats ayant  
« donc pris l'argent, firent ce qu'on leur avait dit; et ce bruit  
« qu'ils répandirent de ce encore aujourd'hui parmi les Juifs (1). »